
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
N. 83 del 08-11-2018 

 

 

 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'AFFIDAMENTO ALL'ESTERNO 

DI SERVIZI COMUNALI PER L'ANNO 2019 
  

 

 
 

L'anno  duemiladiciotto addì  otto del mese di novembre alle ore 11:30, nella residenza 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

DOMENICALE Giuseppe Vice Sindaco Presente 

COPPI Marcello Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 
 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo che cura la redazione 

del presente verbale. 

 

Il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

  ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
UDITA la relazione del Sindaco; 

 

RILEVATO che occorre provvedere per l’anno 2019 in merito ad alcuni servizi comunali già 

periodicamente affidati all’esterno; 

 

Che tali servizi si possono identificare nei seguenti: 

- Incarico RSPP; 

- Manutenzione ascensori; 

- Verifiche periodiche ascensori; 

- Sorveglianza, controllo e manutenzione periodica dei dispositivi ed impianti antincendio e 

compilazione registri ai sensi D.P.R. 37/98; 

- Manutenzione ordinaria impianti elettrici comunali; 

- Manutenzione ordinaria impianti idraulici comunali; 

- Incarico Terzo Responsabile D.P.R. 412/93 (caldaie); 

- Verifiche impianti di messa a terra; 

- Incarico di Certificazione Prevenzione Incendi per gli edifici comunali soggetti a tale controllo; 

- Servizio di assistenza e manutenzione dell’impianto di videosorveglianza; 

- Verifiche periodiche e revisione mezzi comunali; 

- Verifica periodica pesa pubblica. 

 

Considerato che all’interno di questo Ente non sussistono figure professionali ed una struttura 

organizzativa idonea allo svolgimento di dette mansioni e/o prestazioni professionali; 

 

Vista la deliberazione C.C. n.10 del 29/03/2018 esecutiva a norma di legge di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2018-2020 e documenti di corredo; 

 

Che pertanto occorre determinare in merito all’affidamento o al rinnovo degli incarichi all’esterno di 

lavori e/o servizi che vengono già periodicamente affidati con cadenze annuali o pluriennali; 

 

Che a seguito dell’entrata in vigore della legge 28 dicembre 2015, n.208 (c.d. Legge di stabilità 2016) 

ed, in particolare, per effetto, per effetto di quanto espressamente previsto dall’art.1 comma 501, è 

stata estesa anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad 

acquisti autonomi per importi inferiori a 40.000 euro (Senza obbligo di ricorso alle Centrali di 

Committenza, ma fatti salvi gli obblighi di acquisto con convenzioni e mercato elettronico); 

 

Che ai sensi del citato art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore a 1.000 euro le amministrazioni pubbliche non sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi dell’articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 

 

Che comunque l’affidamento di lavori avente valore inferiore alla soglia comunitaria risulta escluso 

dall’operatività del mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi del D.P.R: n.207/2010 

e dell’art.1, comma 450, della legge n.296/2006; 

 

Che per gli affidamenti in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma dell’art 36 

del D.Lgs.vo n. 50/2016, che ammette di prescindere dalla richiesta di più preventivi nel caso in cui la 

fornitura, il servizio od i lavori siano di importo inferiore ad Euro 40.000,00, previa semplice indagine 

di mercato; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs 267/2000 gli interventi verranno finanziati con fondi 

propri del Comune 



 

Ritenuto di dover provvedere ad approvare l’affidamento all’esterno dei sopradescritti lavori e/o 

servizi; 

 

Dato atto che la spesa trova adeguata copertura nel Bilancio pluriennale 2018-2020 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Villanova Monferrato; 

 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed  s.m.i. ; 

 

DATO atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa dell'atto, ai sensi dell'art. 49 - comma 2° - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico contabile dell’atto ai sensi dell’art.49,1° comma del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi  nei modi e  forme di legge 

 
DELIBERA 

 
1. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il responsabile dei servizi tecnici del 

Comune geom. Pasquale Barbato per l’affidamento o il rinnovo degli incarichi all’esterno per 

l’anno 2019 di lavori, servizi o forniture che vengono già periodicamente affidati con cadenze 

annuali o pluriennali; 

 
2. Di assegnare al responsabile di servizio tecnico e per gli scopi indicati in premessa le somme 

necessarie al raggiungimento di ciascun obiettivo indicato; 

 
3. Di autorizzare il responsabile del Servizio Tecnico al fine di addivenire all’affidamento dei 

servizi e dei lavori anche attraverso le procedure dell’affidamento diretto a norma dell’art 36 del 

D.Lgs.vo n. 50/2016, che ammette di prescindere dalla richiesta di più preventivi nel caso in cui 

la fornitura, il servizio od i lavori siano di importo inferiore ad Euro 40.000,00, previa semplice 

indagine di mercato; 

 
4. Di dare atto che la spesa complessiva troverà imputazione nel Bilancio pluriennale 2019-2021 

esercizio 2019; 

 
5. di dichiarare a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs 267 del 18.08.2000. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

_______________________ _________________________ 

 

 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 08-11-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 08-11-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Rag. Ornella Garbarino) 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 

L.69/2009) dal 12-11-2018 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

Villanova Monferrato lì, 12-11-2018 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 12-11-2018 giorno della 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

Villanova Monferrato lì, 12-11-2018 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 08-11-2018 per decorrenza dei 

termini di cui al D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267: 

art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Villanova Monferrato lì 12-11-2018 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


